
 

 
 
 
 

 
Besøg www.klikethaandvaerk.dk 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

 

Støbejernsdetaljer - Udvendige trapper, hegn 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Se også www.danskbyggeskik.dk 

Jernets historie går helt tilbage til Jernalderen for et er par tusinde år siden. Fra dengang og 

frem til 1700-tallet blev jern primært bearbejdet i en kul-esse, men fra det tidspunkt blev det 

muligt at opvarme jern til en flydende masse, der kunne hældes i støbeforme. I årene fra 1860 

og frem til ca. 1910 blev der brugt rigtig meget støbejern i byggeriet til især trapper, gelændere, 

gitre hegn og vinduer. 
 

Selvom støbejern i dag ofte er erstattet af andre materialer i byggeriet, findes der stadig jernstø-

berier, der kan fremstille eller reparere/genskabe støbejernsdetaljer efter de gamle metoder. Det 

er vigtigt for kulturhistorien og bygningskulturen at disse støberier og teknikker bevares for ef-

tertiden.  
 

Film om emnet 
 

 

I en nyproduceret film forklares der på en levende og pædagogisk måde om støbning og repara-

tion af støbejernsdetaljer i relation til bygninger, samt de særlige forhold omkring selve hånd-

værket, som har betydning for et godt resultat.  
 

Filmen kan ses på www.klikethaandvaerk.dk eller www.youtube.com! 
 

 Fakta om filmen 
 

 Filmen om ’Støbejernsdetaljer - Udvendige trapper og hegn’ er produceret som én af flere film 

om gamle håndværksmetoder og –teknikker, der er i fare for at forsvinde i en moderne verden. 

Filmproduktionen er en del af et projekt, der har været støttet under udviklingsinitiativet RENO-

VERING 2010, hvis formål har været at bidrage til udvikling af bygningsrenovering i Danmark. 

RENOVERING 2010 er et partnerskab mellem GI – Bedre Boliger og Realdania. Læs mere på 

www.renovering2010.dk 
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Mere information: 
På www.klikethaandvaerk.dk 
findes en række links til kilder 
med mere information om det 
emne, som filmen behandler.  
 

Desuden findes der links til en 
række udvalgte videncentre, 
som producerer og/eller dis-
tribuerer viden og information 
om emnet eller beslægtede 
emner. 

 


